CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc. CEE nº 2236/74

INTERESSADO: José Carlos da Rosa

ASSUNTO : Contrato do Interessado como Professor Titular de Psicolo-

gia, do Departamento de Ciências Fisiológicas, da Faculdade

de Medicina de Jundiaí

RELATOR : Olavo Baptista Filho

PARECER Nº 631/75, CTG; Aprov. em 2 6 / 2 / 7 5

I- RELATÓRIO

1. Históricos: Em 12 de agosto de 1974 o Diretor da Faculdade do Me-

dicina de Jundiaí oficiou, ao CEE indicando o nome do Professor Doutor José

Carlos da Rosa para exercer as funções de Titular da disciplina Fisiologia

do Departamento de Ciências Fisiológicas. O processo após diligência, está

devidamente instruído.

2. Fundamentação: Preliminarmente, cabe realçar o fato do pedido

estar sendo feito juntamente com a comunicação da mesma Faculdade, em a-

testado passado pelo Secretário, de que o referido Professor já exerce as

funções de Professor Titular. Convém lembrar que a autorização deste Con-

selho deverá preceder o início de atividades docentes. Trata-se de Médico

Doutor com longa experiência docente, autor de inúmeros trabalhos e com

longa e brilante folha de serviços prestados à Medicina. Está, pois, em condi-

ções do preencher as funções para às quais esta sendo indicado.

II - CONCLUSÃO

Favorável ao contrato do Sr. Professor Doutor José Carlos da Rosa

como Professor Titular de Fisiologia do Departamento de Ciências Fisio-

lógicas, da Faculdade de Medicina de Jundiaí, convalidando-se as ativi-

dades docentes praticadas até o presente.

São Paulo, 12 de fevereiro de 1975.

a) Conselheiro Olavo Baptista Filho - Relator

PROCESSO. CEE-nº PARECER Nº 631/75 fls.

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer

o Voto do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali,

Antônio Delorenzo Neto, Frederico Pimentel Gomes, Olavo Baptista

Filho, Oswaldo A. Bandeira de Mello, Paulo Nathanael Pereira de

Souza e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 1975

a)Cons. Luiz Ferreira Martins - Presidente

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CEE aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara do Ensino
do Terceiro Grau, nos termos do Voto do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", aos 26 de fevereiro de 1975
a)Cons. Moacyr Expedito M. Vaz Guimarães - Presidente